

## RAPPORT D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE 2021

(Banques et établissements financiers)

## I- Tableau d'activité et de résultats

Indicateurs en FCFA	1er semestre Année 2021 (1)	1er semestre Année 2020 (2)	Année 2020	Variation	
				En valeur (3)=(1)-(2)	En pourcentage (%) (4)= (1)-(2)/(2)*100
<b>Produit Net Bancaire</b>	22 242	22 950	45 286	-708	-3,08%
<b>Frais généraux</b>	-11 029	-11 468	-25 830	439	-3,83%
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	11 213	11 481	19 456	-268	-2,33%
<b>Coût du risque</b>	-499	-3 153	-5 486	2 654	-84,17%
<b>Résultat exceptionnel</b>	0	0	0	0	0,00%
<b>Résultat avant impôts</b>	9 317	8 404	14 063	913	10,86%
<b>Résultat net</b>	9 054	8 081	13 312	973	12,04%

Selon les Perspectives Economiques et Mondiales mises à jour par le FMI en juin 2020, la croissance mondiale devrait se raffermir pour atteindre 5,2% en 2021, soit 0,6 point de pourcentage de moins que prévu pour la même année en avril. Cette révision est faite à la lumière des indicateurs de haute fréquence qui signalent un impact plus important de la pandémie sur l'activité économique au cours premier semestre 2020 et une reprise au second semestre plus lente que ce qui avait été envisagé plus tôt.

La zone UEMOA bien connue pour ses fortes croissances a enregistré un faible taux de croissance de 1,1% en 2020, contre 5,7% en 2019 et 6,4% en 2018.

Au plan national, le taux de croissance s'est établi à 3,8% contre une prévision initiale de 7,6%. Bien qu'impactée, l'économie béninoise fait montre d'une résilience appréciable en enregistrant, par ce taux de croissance, la troisième meilleure performance d'Afrique au Sud du Sahara.

C'est dans ce contexte que les encours nets de créances de la clientèle de la BOA BENIN ont régressé de 4,3% sur le semestre avec un niveau de réalisation budgétaire de 94%. La BOA BENIN maintient toujours sa première place à 23% de parts de marché.

A 639 milliards de FCFA, les dépôts clientèle ont connu une progression de 4,2% sur le semestre, atteignant ainsi 96% des prévisions budgétaires. Elle demeure leader du marché béninois avec une part de 25%.

Le produit net bancaire en baisse de 3,1% sur la période glissante est le corollaire de la régression de la marge nette induite par la baisse du produit des emplois.

Le coefficient d'exploitation a diminué sur l'année et affiche 49,6%, contre 52,3% prévu au budget, grâce à la maîtrise des charges d'exploitation.

Grace à la maîtrise du cout des ressources, de celle des frais généraux et à la baisse du coût du risque de 84,2%, le résultat net progresse de 12% et affiche 9 054 millions de FCFA.

 Fait à Cotonou, le 1<sup>er</sup> octobre 2021

 Sadio CISSE  
 Directeur Général


NB : Ces informations on fait l'objet d'un rapport des Commissaires aux comptes